
DETERMINA n. 803 del 30/05/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 803 del 30/05/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 674 DEL
09/05/2022 AD OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DEL 12 GIUGNO 2022.
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE. IMPEGNO DI SPESA PER LAVORO
STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ANAGRAFE PROTOCOLLO TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE CIVICA
ELETTORALE n. 23 del 26/05/2022



DETERMINA n. 803 del 30/05/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto sindacale n. 16 del 17/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Servizi

Demoanagrafici;

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n.

267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del D.lgs. n.

267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, il Piano della performance ed il Piano degli obiettivi

Vista la relazione istruttoria predisposta dal Responsabile del Servizio dott.ssa Nunzia Sequino, che di seguito si riporta:

Premesso che:

- con decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 82 del 7

aprile 2022, sono stati convocati per domenica 12 giugno 2022 i comizi elettorali per i Referendum popolari abrogativi di

seguito riportati:

1. Abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo

conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;

2. Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura penale,

in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale;

3. Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che consentono il

passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

4. Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli giudiziari.

Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei consigli giudiziari e

delle competenze dei membri laici che ne fanno parte;

5. Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della Magistratura.

- con determinazione dirigenziale n. 674 del 09/05/2022 è stato costituito l’Ufficio Elettorale, ed è stato autorizzato lo

svolgimento del lavoro straordinario da parte del personale dipendente, nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni, a far data

dal 55° giorno prima delle consultazioni al 5° giorno successivo ad esse, e cioè dal 18 aprile 2022 al 17 giugno 2022;

- successivamente all’adozione della determinazione dirigenziale di cui trattasi, sono pervenute all’Ufficio Elettorale numerose

rinunce alla prestazione di lavoro straordinario da parte di diversi dipendenti, impossibilitati a svolgere le attività loro assegnate;



DETERMINA n. 803 del 30/05/2022

Pag. 3 di 9

- si è inoltre rilevato che per mero errore sono stati autorizzati a prestare lavoro straordinario n. 2 dipendenti che alla data di

svolgimento delle elezioni risultano già collocati a riposo;

- con nota prot. n. 56902 del 20/05/2022, stante la concomitanza delle consultazioni referendarie di cui trattasi con i solenni

festeggiamenti in onore di Maria SS. Della Pace, ricorrenza particolarmente sentita dalla cittadinanza, il Responsabile del

Servizio Affari generali del Comando ha richiesto una rimodulazione dell’orario di servizio assegnato come straordinario al

personale della Polizia Municipale, interessato da una gravissima carenza di organico;

- stante la carenza di organico che interessa il Servizio Messi comunali, è necessario che l’Ufficio elettorale ossa avvalersi del

personale della Polizia Municipale anche per la notifica delle nomine agli scrutatori nominati con verbale della Commissione

elettorale comunale n. 2 del 23 maggio 2022;

- permanendo dunque le necessità di organizzazione della consultazione referendaria di cui trattasi, e tenuto conto delle nuove

esigenze emerse a seguito delle disposizioni prefettizie pervenute, si è ritenuto pertanto di dover modificare il prospetto allegato

alla determinazione dirigenziale n. 674/2022, rimodulando le ore di lavoro straordinario assegnate alla Polizia Municipale, e

assicurando la partecipazione, a far data dal 1 giugno 2022, di ulteriori unità di personale cui assegnare le attività di supporto

all’Ufficio Elettorale, riservandosi in ogni caso la possibilità di ulteriori modifiche, anche in diminuzione, a seguito di eventuali

rinunce e/o assenze per malattia e/o esigenze di organizzazione che dovessero sopravvenire

Visti:

- l’'art. 14 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) 1998 - 2001, accordo di lavoro per il personale dipendente

degli enti locali, in vigore dal 2 aprile 1999, come integrato dagli artt. 38 e 39 del successivo C.C.N.L. del 14 settembre 2000 e

dall'articolo 16 del C.C.N.L. del 5 ottobre 2001;

- l'articolo 39, come integrato dal predetto articolo 16, disciplinante, in particolare, il lavoro straordinario elettorale, per eventi

straordinari e per calamità naturali,che dispone che il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o

referendarie non concorre ai limiti di cui all'articolo 14 richiamato;

- il comma 2 del medesimo articolo 39 che ha introdotto, inoltre, la possibilità di remunerare le prestazioni di lavoro

straordinario svolto dal personale titolare di posizioni organizzativa, ex articolo 8 e ss. del C.C.N.L. 31 marzo 1999, in deroga al

principio di onnicomprensività del trattamento accessorio del citato personale,dando atto al riguardo, che ,tenuto conto che la

remunerazione di tali prestazioni è in aggiunta al compenso spettante quale retribuzione di risultato, il lavoro straordinario reso

dai responsabili dei servizi sarà rimborsato previa presentazione della dovuta documentazione attestante la corresponsione delle

prestazioni rese in occasione delle consultazioni, entro il termine perentorio stabilito dalla normativa vigente.

- il CCNL Regioni Autonomie Locali del 18.5.2018,

- il parere ARAN del 19.12.2014 n. RAL_1735_Orientamenti Applicativi, con il quale è stato precisato che “stante il termine

perentorio di quattro mesi dalle consultazioni elettorali imposto ai comuni dall’art.15 del D.L.n.8/1993 per la rendicontazione

delle spese per il lavoro straordinario effettuato dai propri dipendenti e considerato che la suddetta rendicontazione, come

evidenziato dalle circolari in materia del Ministero dell’Interno, deve riferirsi a spese effettivamente sostenute, il compenso per

il lavoro straordinario possa essere comunque erogato ai titolari di posizioni organizzative entro il suddetto termine di quattro

mesi (in modo da consentire i relativi adempimenti), anche se in via anticipata rispetto al momento della erogazione della

retribuzione di risultato, come ipotizzato dalla disciplina contrattuale. Diversamente ritenendo, infatti, stante il vincolo legale,

si determinerebbe una situazione di sostanziale ed insuperabile impossibilità di rimborso agli enti delle spese per il lavoro

straordinario dei titolari di posizione organizzativa, con conseguente impossibilità di pagare a questi ultimi i relativi compensi,

nonostante la disciplina contrattuale abbia inteso specificamente riconoscere tale beneficio economico al personale di cui si

tratta”

- la delibera di Giunta comunale n. 54 del 05/05/2022, ad oggetto: “Prelievo dal fondo di riserva in esercizio provvisorio

annualità 2022 ai sensi del punto 8.12 del principio contabile allegato 4.2 a seguito di indizione di referendum popolare per il

giorno 12.06.2022”

Dato atto:



DETERMINA n. 803 del 30/05/2022

Pag. 4 di 9

- che le modifiche apportate al prospetto allegato sub a) non comportano impegno di spesa, rispetto alle somme già impegnate

con la predetta determina dirigenziale n. 674/2022 alla missione 01, programma 07, titolo 1, capitoli 10101451 (compensi)

10101352 (contributi) e 10101252 (irap);

- che non sussistono cause di conflitto di interesse e/o di incompatibilità del Dirigente firmatario del presente atto e del RUP

dott.ssa Nunzia Sequino, anche potenziali, di cui all’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art,. 1, comma 41,

della Legge n. 190/2012;

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal RUP dott.ssa Nunzia Sequino, consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

PROPONE

1. di modificare il prospetto allegato alla determinazione dirigenziale n. 674 del 09/05/2022, secondo il nuovo elenco

allegato sub A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il presente provvedimento vale quale disposizione di servizio per il personale dipendente di cui

all’allegato elenco, e che la stessa sarà integrata per ciascuno con apposite e specifiche disposizioni;

3. di darsi atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

4. di riservarsi in ogni caso la possibilità di ulteriori modifiche, anche in diminuzione, alle ore di lavoro straordinario

assegnato al personale dipendente, a seguito di eventuali rinunce e/o assenze per malattia e/o esigenze di

organizzazione e/o indicazioni ministeriali in merito alla riduzione della spesa che dovessero sopravvenire.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo

Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi.

Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del Settore Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n° 267/2000 e diverrà esecutiva con

l’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Nunzia Sequino

La sottoscritta dott.ssa Nunzia Sequino, Responsabile del Servizio Anagrafe, Protocollo, Toponomastica e numerazione civica,

Elettorale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge

07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28

Dicembre 2000 n.445

DICHIARA

che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo

espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Nunzia Sequino

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata

DETERMINA



DETERMINA n. 803 del 30/05/2022

Pag. 5 di 9

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta;

2. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole.

Il Dirigente del Settore

Dott. Giuseppe De Rosa

 

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici presso il Comune di Giugliano in

Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della

Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445

DICHIARA

che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo

espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

 

Il Dirigente del Settore

Dott. Giuseppe De Rosa

 

 

 

 

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti



DETERMINA n. 803 del 30/05/2022

Pag. 6 di 9

della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 803 del 30/05/2022

Pag. 7 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: INTEGRAZIONE E RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 674 DEL
09/05/2022 AD OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DEL 12 GIUGNO 2022.
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE. IMPEGNO DI SPESA PER LAVORO
STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 27/05/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 803 del 30/05/2022

Pag. 8 di 9



DETERMINA n. 803 del 30/05/2022

Pag. 9 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 803 del 30/05/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 30/05/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


